位可辨认净资产公允价值份额，其差额624,655.75元应当计入本公司当期损益，同时调增长期

股权投资成本。

②因新疆富丽达利润表调整，本公司需减少确认2014年度投资收益17,520,819.46元。

③浙江富丽达股份有限公司按照协议对新疆富丽达应补充出资49,235,221.10元，本公司

按照30%持股比例应确认资本公积14,770,566.33元。

④因新疆富丽达其他资本公积变动，本公司按持股比例应确认调减其他资本公积4,230.87

元。

⑤因前述调减新疆富丽达净资产导致本公司合并成本大于取得的可辨认净资产公允价值

份额，本公司合并报表冲回原确认的合并投资收益1,301,223.39元，并确认商誉793,475.88元。

上述会计差错调整已经本公司董事会、监事会及独立董事审核并同意上述会计差错更正

事项，并由瑞华会计师事务所审计并出具瑞华专函字[2015]01740023号专项说明。

（二）受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告摘要

13

按照《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，该项差错为

采用追溯重述法更正的会计差错。

本公司对上述差错进行了追溯重述，调减2014年12月31日母公司长期股权投资

2,129,828.25元，调减股东权益2,129,828.25元，其中资本公积调增14,766,335.46元，盈余公积

调减1,689,616.37元，未分配利润调减15,206,547.34元。调减2014年度母公司利润表投资收益

17,520,819.46元，调增营业外收入624,655.75元，调减净利润16,896,163.71元。

同时，调增2014年12月31日合并资产负债表其他应收款35,030,392.97元，调增其他流动

资产-预交所得税重分类3,836,966.55元，调增商誉3,010,775.69元；调增应付账款49,235,221.10

元，调减应交税费-所得税1,164,023.65元，调增递延所得税负债4,308,269.36元；调减归属于

母公司股东权益 3,431,051.64元，其中资本公积调增 14,766,335.46元，盈余公积调减

1,689,616.37元，未分配利润调减16,507,770.73元；少数股东权益调减7,070,279.96元。调减2014

年度合并利润表投资收益18,822,042.85元，调增营业外收入624,655.75元，调减净利润

18,197,387.10元。

影响2014年合并及母公司财务报表项目及金额如下：

受影响的报表项目 2014年12月31日或2014年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表

资产合计 31,672,176,896.64   41,878,135.21  31,714,055,031.85

其中：其他应收款 202,668,443.30 35,030,392.97 237,698,836.27

其他流动资产 422,187,570.20 3,836,966.55 426,024,536.75

商誉 16,373,224.01 3,010,775.69 19,383,999.70

负债合计 21,438,609,937.98  52,379,466.81  21,490,989,404.79

其中：应付账款 3,376,426,637.86 49,235,221.10 3,425,661,858.96

应交税费 129,284,254.77 -1,164,023.65 128,120,231.12

递延所得税负债 19,783,603.56 4,308,269.36 24,091,872.92

所有者权益合计 10,233,566,958.66  -10,501,331.60  10,223,065,627.06

其中：资本公积 5,676,726,495.20 14,766,335.46 5,691,492,830.66

盈余公积 249,816,629.48 -1,689,616.37 248,127,013.11

未分配利润 1,394,751,813.25 -16,507,770.73 1,378,244,042.52

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告摘要

14

少数股东权益 1,521,938,396.54 -7,070,279.96 1,514,868,116.58

利润表

净利润 355,313,065.86 -18,197,387.10 337,115,678.76

归属于母公司所有者的净利润 350,375,975.06 -18,197,387.10 332,178,587.96

其中：投资收益 44,328,194.77 -18,822,042.85 25,506,151.92

营业外收入 47,615,831.51 624,655.75 48,240,487.26

受影响的报表项目 2014年12月31日或2014年度

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表

资产合计 21,814,806,127.62 -2,129,828.25 21,812,676,299.37

其中：长期股权投资 10,712,919,099.76 -2,129,828.25 10,710,789,271.51

所有者权益合计 8,370,235,052.28  -2,129,828.25  8,368,105,224.03

其中：资本公积 5,716,651,753.86 14,766,335.46 5,731,418,089.32

盈余公积 245,366,541.10 -1,689,616.37 243,676,924.73

未分配利润 1,017,977,786.60 -15,206,547.34 1,002,771,239.26

利润表

净利润 134,124,973.71 -16,896,163.71 117,228,810.00

其中：投资收益 89,259,360.21 -17,520,819.46 71,738,540.75

营业外收入 38,092,253.24 624,655.75 38,716,908.99

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

合并报表范围新增4个公司，具体为：

1、公司受让上海森辉房地产开发有限公司全部股权，公司合并上海森辉房地产开发有限公司

报表日确定为2015年1月1日。

2、报告期新设立子公司中泰国际发展（香港）有限公司、新疆中泰融资租赁有限公司、新疆

中泰电力有限公司。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告摘要

15

5、对 2016年 1-3月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2016 年 1-3月预计的经营业绩情况：同比扭亏为盈

同比扭亏为盈

2016年 1-3月净利润与上年同期相比扭

亏为盈（万元）
2,000 至 5,000

2015年 1-3月归属于上市公司股东的净

利润（万元）
-10,439.12

业绩变动的原因说明

氯碱产品市场价格仍在低位震荡，近期 PVC、烧碱、粘胶短纤

价格略有上升。2016年 1-2月公司主营产品成本较上年同期有

所下降。

新疆中泰化学股份有限公司

董事长：王洪欣

二○一六年三月二十二日